
Núm. 184	 Boletín Oficial de Aragón	 06/11/2008

23178

I. Disposiciones generales
Departamento de Presidencia

DECRETO 207/2008, de 21 de octubre, del Gobierno de Aragón, por el que se distribu-
yen competencias en materia de contratación centralizada en el ámbito de la Comuni-
dad Autónoma de Aragón y sus Organismos Autónomos.

La Ley 30/2007, de 30 de octubre, de Contratos del Sector Público, que transpone la Di-
rectiva 2004/18/CE, del Parlamento Europeo y del Consejo, de 31 de marzo de 2004, sobre 
coordinación de los procedimientos de adjudicación de los contratos públicos de obras, de 
suministro y de servicios, introduce como novedad, en el Título II de su Libro III, la regulación 
de los sistemas para la racionalización de la contratación de las Administraciones Públicas 
como son los acuerdos marco, los sistemas dinámicos de contratación y las centrales de 
contratación.

En este sentido, el presente Decreto trata de adaptar la distribución competencial de la 
estructura orgánica de la Comunidad Autónoma a la nueva regulación existente en la materia 
indicada, en ejercicio de la competencia que le reconoce el artículo 71.1ª del Estatuto de Au-
tonomía de Aragón, aprobado por Ley Orgánica 5/2007, de 20 de abril, según el cual corres-
ponde a la Comunidad Autónoma de Aragón la competencia exclusiva en materia de creación, 
organización, régimen y funcionamiento de sus instituciones de autogobierno.

Todo ello conlleva la necesidad de modificar lo previsto en el, hasta ahora vigente, Decre-
to 285/2003, de 18 de noviembre, del Gobierno de Aragón, por el que se crea la Comisión de 
Contratación Centralizada y se regula la contratación centralizada de suministros y servicios, 
adaptándolo a las nuevas previsiones en la materia recogidas en la Ley 30/2007, de 30 de 
octubre, de Contratos del Sector Público.

Así, en primer lugar, este Decreto hace referencia expresa a una de las principales nove-
dades de la Ley de Contratos del Sector Público en materia de contratación centralizada, 
como es la relativa a la posibilidad de centralizar la contratación de obras, además de las ya 
habituales sobre servicios y suministros, lo cual, sin duda alguna, provocará un mayor agiliza-
ción en su tramitación administrativa.

En segundo lugar, en el ámbito de los acuerdos marco, se atribuyen competencias a la 
hora de realizar las consultas para adjudicar los contratos derivados de los citados acuerdos 
marco

Finalmente, el presente Decreto adapta la organización administrativa en materia de con-
tratación centralizada a la nueva estructura orgánica de la Administración autonómica que se 
deriva del Decreto de 6 de julio de 2007, de la Presidencia del Gobierno de Aragón, por el que 
se modifica la organización de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón, y del 
Decreto 224/2007, de 18 de septiembre, del Gobierno de Aragón, de Estructura Orgánica del 
Departamento de Presidencia.

En su virtud, de acuerdo con el informe de la Junta Consultiva de Contratación Administra-
tiva de la Comunidad Autónoma de Aragón, a propuesta del Consejero de Presidencia y pre-
via deliberación del Gobierno de Aragón, en su reunión del día 21 de octubre de 2008,

DISPONGO:

Artículo 1.—Objeto y ámbito de aplicación.
El presente Decreto distribuye competencias en materia de contratación centralizada de 

obras, servicios y suministros que se contraten de forma general y con características esen-
cialmente homogéneas en el ámbito de la Administración de la Comunidad Autónoma de 
Aragón y sus Organismos Autónomos.

Artículo 2.—Modalidades de contratación centralizada.
1. Se entiende por contratación centralizada aquella que se realiza por un órgano de con-

tratación para otros órganos, bien mediante la conclusión de los correspondientes contratos 
o acuerdos marco para la adquisición directa de suministros o servicios, o bien mediante la 
celebración de acuerdos marco con uno o varios empresarios para la homologación de obras, 
servicios y suministros durante un período de tiempo determinado.

2. En el supuesto en que se adquieran bienes o servicios centralizadamente, correspon-
derá a la Dirección General de Organización, Inspección y Servicios la financiación inicial de 
dicho contrato, repercutiéndose ésta posteriormente a los órganos peticionarios en función de 



Núm. 184	 Boletín Oficial de Aragón	 06/11/2008

23179

su consumo, sin perjuicio de que los pliegos que rijan la contratación puedan prever la posibi-
lidad del pago directo por las unidades administrativas solicitantes.

3. Cuando se celebren acuerdos marco con uno o varios empresarios se determinarán las 
condiciones a las que habrán de ajustarse los contratos a adjudicar durante un período deter-
minado, de forma que los órganos de contratación puedan concluir durante dicho período los 
contratos derivados que precisen pudiendo asumir directamente el gasto de dichas adquisi-
ciones.

Artículo 3.—Obras, servicios y suministros de uniformidad necesaria para el conjunto de la 
Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón.

1. Los suministros, servicios y obras de utilización o ejecución común por la Administración 
de la Comunidad Autónoma de Aragón y sus Organismos Autónomos podrán ser declarados 
de necesaria uniformidad por tener características esencialmente homogéneas y, por tanto, 
sujetos a contratación centralizada.

2. Tienen la consideración de obras, servicios y suministros de uniformidad necesaria para 
el conjunto de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón y sus Organismos 
Autónomos, los que figuren incluidos como tales en el Anexo a este Decreto.

3. Por Orden del Consejero de Presidencia, a propuesta de la Comisión de Contratación 
Centralizada, podrán declarase nuevas categorías de obras, servicios y suministros suscep-
tibles de adquisición centralizada u homologación mediante acuerdo marco, según proceda, 
así como modificar la relación de los ya declarados.

Artículo 4.—Órganos con competencia en materia de contratación centralizada.
Son órganos con competencias en materia de contratación centralizada de obras, suminis-

tros y servicios incluidos en el Anexo de este Decreto:
a) El Consejero de Presidencia.
b) La Comisión de Contratación Centralizada.
c) La Dirección General de Organización, Inspección y Servicios.
d) Los órganos de contratación de los Departamentos del Gobierno de Aragón y de los 

Organismos Autónomos.
Artículo 5.—Competencias del Consejero de Presidencia.
Corresponden al Consejero de Presidencia, en relación con la contratación centralizada 

de obras, servicios y suministros las siguientes competencias:
a) Convocar y resolver las licitaciones para la contratación de suministros y servicios de 

adquisición centralizada, así como formalizar los oportunos contratos.
b) Celebrar acuerdos marco con una o varias empresas para la homologación de obras, 

suministros y servicios o para la adquisición centralizada de suministros y servicios durante 
un período de tiempo determinado, así como formalizar los correspondientes contratos.

c) Resolver como órgano de contratación todas aquellas incidencias que se puedan pro-
ducir en el desarrollo de los contratos mencionados en los apartados anteriores.

d) Recabar de la Comisión de Contratación Centralizada cuantos estudios e informes es-
time oportuno.

e) Acordar y suscribir la adhesión de la Administración de la Comunidad Autónoma de 
Aragón y sus Organismos Autónomos a sistemas externos de contratación centralizada. En el 
caso de adhesión a sistemas de contratación centralizada del Estado u otras Comunidades 
Autónomas esta competencia se ejercerá por desconcentración.

f) Informar la suscripción de acuerdos de adhesión de los Organismos Autónomos de la 
Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón a sistemas externos de contratación 
centralizada de ámbito sectorial.

g) Acordar la adhesión de cualesquiera entes del sector público al sistema de contratación 
centralizada de la Comunidad Autónoma de Aragón.

h) Tomar conocimiento de la adhesión de cualesquiera entes del sector público autonómi-
co a otros sistemas externos de contratación centralizada.

Artículo 6.—Competencias de la Comisión de Contratación Centralizada.
Corresponden a la Comisión de Contratación Centralizada las siguientes competencias:
a) Realizar la programación y estudio de las necesidades de la Administración de la Comu-

nidad Autónoma de Aragón en orden a la contratación centralizada de suministros, servicios 
y obras, así como el seguimiento y evaluación de la gestión de dichas contrataciones.

b) Promover cuantas medidas considere necesarias para conseguir una mayor eficacia, 
uniformidad y funcionalidad en la gestión de contratos.

c) Proponer los suministros, servicios y obras que deban ser declarados de uniformidad 
necesaria por poseer características esencialmente homogéneas para el conjunto de la Admi-
nistración de la Comunidad Autónoma de Aragón y sus Organismos Autónomos.



Núm. 184	 Boletín Oficial de Aragón	 06/11/2008

23180

d) Informar la declaración de uniformidad de obras, servicios y suministros de utilización 
específica de un Departamento u Organismo Autónomo.

e) Coordinar e intercambiar información con órganos similares de otras Administraciones 
Públicas.

f) Informar la creación de Comisiones de contratación centralizada sectoriales.
g) Cuantas otras competencias le sean encomendadas o le vengan atribuidas por la nor-

mativa vigente.
Artículo 7.—Competencias de la Dirección General de Organización, Inspección y Servi-

cios.
1. Corresponde a la Dirección General de Organización, Inspección y Servicios respecto 

de los servicios y suministros de adquisición centralizada:
a) Tramitar los expedientes de contratación de servicios y suministros de adquisición cen-

tralizada declarados de uniformidad necesaria para el conjunto de la Administración de la 
Comunidad Autónoma de Aragón y sus Organismos Autónomos.

b) La elaboración de los Pliegos de Prescripciones Técnicas que han de regir la contrata-
ción, sin perjuicio de que para su elaboración se solicite informe técnico a órganos especiali-
zados en función de los servicios y bienes a adquirir.

c) La confección, publicación y mantenimiento de los catálogos electrónicos de adquisición 
centralizada.

d) El seguimiento de la ejecución de los diferentes contratos y recibir, en su caso, los bie-
nes y servicios de las empresas adjudicatarias.

e) Atender las peticiones cursadas por las unidades y gestionar la imputación de los gastos 
a los correspondientes Departamentos u Organismos Autónomos.

2. Corresponde a la Dirección General de Organización, Inspección y Servicios respecto 
de la homologación de obras, suministros y servicios de utilización común:

a) Tramitar los acuerdos marco de homologación de suministros, servicios y obras decla-
rados de uniformidad necesaria para el conjunto de la Administración de la Comunidad Autó-
noma de Aragón y sus Organismos Autónomos.

b) La elaboración de los Pliegos de Prescripciones Técnicas que han de regir la contrata-
ción, sin perjuicio de que para su elaboración se solicite informe técnico a órganos especiali-
zados en función de las obras, servicios y bienes a homologar.

c) Tramitar los reajustes de garantías, las revisiones de precios aplicables, las prórrogas 
de los acuerdos marco y las modificaciones o sustituciones de los bienes, servicios y obras 
homologados.

d) La confección, publicación y mantenimiento de los catálogos electrónicos de obras, 
servicios y suministros homologados, incorporando, los precios actualizados por aplicación 
de la revisión de precios en el caso de que haya lugar.

e) Autorizar con carácter previo y de acuerdo con el procedimiento que se determine las 
adquisiciones que se propongan realizar los Departamentos u Organismos

f) El seguimiento de la ejecución de los diferentes contratos.
g) Preparar la documentación para el Registro Público de Contratos tanto respecto de los 

acuerdos marco como de las adquisiciones singulares derivadas de ellos.
h) Informar la contratación de obras, suministros y servicios fuera de los catálogos de ho-

mologación.
Artículo 8.—Competencias de los órganos de contratación de los Departamentos y de los 

Organismos Autónomos.
Corresponde a los órganos de contratación de los Departamentos y de los Organismos 

Autónomos las siguientes competencias:
a) Elaborar, a requerimiento de la Comisión de Contratación Centralizada, las previsiones 

anuales de necesidades de contratación de obras, servicios y suministros declarados de uni-
formidad necesaria.

b) En relación con los servicios y suministros de adquisición centralizada, formular los co-
rrespondientes pedidos a través de la Dirección General de Organización, Inspección y Ser-
vicios, recibirlos y, según se determine en el correspondiente procedimiento de contratación, 
abonarlos directamente o soportar la repercusión de su coste cuando hayan sido inicialmente 
abonados por dicha Dirección General en función del consumo efectuado.

c) Contratar las obras, servicios y suministros homologados con las empresas adjudicata-
rias de los acuerdos marco previa autorización de la Dirección General de Organización, 
Inspección y Servicios. En cada contrato que haya que adjudicarse basado en un acuerdo 
marco, realizar el procedimiento de consultas a las empresas que sean capaces de realizar el 
objeto del contrato, salvo en los supuestos en los que no sea necesario realizar dicho proce-
dimiento de consultas por estar todos los términos establecidos en el propio acuerdo marco.



Núm. 184	 Boletín Oficial de Aragón	 06/11/2008

23181

d) Efectuar la tramitación de los expedientes de gasto.
e) Recibir de las empresas las obras, servicios y suministros y efectuar los pagos corres-

pondientes.
f) Remitir a la Comisión de Contratación Centralizada cuanta información ésta le recabe, 

tanto de los expedientes tramitados al amparo de lo establecido en este Decreto como del 
resto de los expedientes de adquisición de bienes y servicios o contratación de obras.

g) Informar al Departamento de Presidencia de cualquier incidencia que se produzca en la 
ejecución de los contratos derivados de acuerdos marco.

Artículo 9.—Contratación de obras, servicios y suministros fuera de los Catálogos de Ho-
mologación

La contratación de obras, servicios y suministros declarados como sujetos a contratación 
centralizada mediante homologación se realizará necesariamente de acuerdo con las condi-
ciones fijadas en los acuerdos marco.

Excepcionalmente, se podrán adquirir suministros o contratar servicios y obras fuera de 
los catálogos de homologación, siempre que medie causa justificada, que deberá acreditarse 
en el expediente y previo informe favorable del Director General de Organización, Inspección 
y Servicios.

Artículo 10.—Suministros, servicios y obras declarados de uniformidad necesaria para un 
Departamento u Organismo Autónomo.

1. Los Departamentos y Organismos Autónomos podrán declarar la uniformidad de bie-
nes, servicios y obras de utilización específica de sus unidades, cuando resulte justificado por 
el volumen de gasto que supongan y por la simplificación de la gestión que ello conlleve, pre-
vio informe favorable de la Comisión de Contratación Centralizada.

2. La tramitación de los correspondientes acuerdos marco corresponderá al Departamento 
u Organismo que hubiera efectuado la declaración.

3. Cuando un Departamento u Organismo Autónomo considere de su interés adherirse a 
acuerdos marco de homologación de bienes, servicios y obras celebrados por otro Departa-
mento u Organismo podrá adherirse previa autorización de la Comisión de Contratación Cen-
tralizada.

Artículo 11.—Adhesión a sistemas externos de contratación centralizada.
1. La Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón y sus Organismos Autónomos 

podrán adherirse a sistemas externos de contratación centralizada. La adhesión se efectuará 
de conformidad con la normativa aplicable y requerirá la adopción del correspondiente acuer-
do por el Departamento de Presidencia.

2. Asimismo, los Organismos Autónomos de la Administración de la Comunidad Autónoma 
de Aragón podrán adherirse también a sistemas externos de contratación centralizada de 
ámbito sectorial. La adhesión se efectuará de acuerdo con la normativa aplicable y previo in-
forme favorable del Departamento del Presidencia.

3. Las Entidades de Derecho Público, Sociedades y Fundaciones y los restantes entes, 
organismos y entidades del sector público autonómico podrán adherirse a sistemas externos 
de contratación centralizada. La adhesión al sistema de contratación centralizada previsto en 
el presente Decreto se efectuará formalizando los correspondientes acuerdos con el Depar-
tamento de Presidencia, y, en el resto de los casos, dando cuenta al Departamento de Presi-
dencia de la conclusión de tales acuerdos.

4. Mediante los correspondientes acuerdos con el Gobierno de Aragón, a través del Depar-
tamento de Presidencia, las Entidades Locales aragonesas y sus Organismos Autónomos y 
entes dependientes de ellas podrán adherirse al sistema de contratación centralizada regula-
do en el presente Decreto.

5. Las adhesiones previstas en el presente artículo podrán realizarse para la totalidad de 
los suministros, servicios y obras incluidos en los sistemas externos de contratación centrali-
zada o sólo para determinadas categorías de ellos.

Disposición Adicional Primera.—Composición, organización y funcionamiento de la Comi-
sión de Contratación Centralizada.

1. La Comisión de Contratación Centralizada, órgano colegiado de carácter interdeparta-
mental adscrito al Departamento de Presidencia, está constituida por los siguientes miem-
bros:

a) Presidente: el Director General de Organización, Inspección y Servicios.
b) Vocales:
—Los Secretarios Generales Técnicos de los Departamentos del Gobierno de Aragón.
—Los Secretarios Generales de los Organismos Autónomos o cargo equivalente.
—El Jefe de Servicio a quien se encomiende la Dirección de la Central de Contratación.
—Un representante de la Intervención General.



Núm. 184	 Boletín Oficial de Aragón	 06/11/2008

23182

2. Actuará como secretario, con voz pero sin voto, un funcionario del Departamento de 
Presidencia designado por su titular.

3. A las reuniones de la Comisión podrá incorporarse el personal que por sus especiales 
conocimientos técnicos se considere necesario, cuando así lo estime oportuno el Presidente 
en razón de la naturaleza de los asuntos a tratar.

4. Asimismo, podrán incorporarse con voz pero sin voto a las reuniones de la Comisión los 
representantes de las Entidades de Derecho Público de la Comunidad Autónoma de Aragón 
adheridas al sistema de contratación centralizado regulado en el presente Decreto, cuando 
las cuestiones que se traten en dichas reuniones puedan ser de su interés.

5. En el seno de la Comisión podrán constituirse grupos de trabajo integrados por sus 
miembros y por otro personal en razón de su especialización, con objeto de realizar los estu-
dios, trabajos o informes que la Comisión considere necesarios.

6. La Comisión de Contratación Centralizada se reunirá, al menos, una vez al año, en el 
segundo semestre, con objeto de aprobar la planificación para el ejercicio siguiente y realizar 
el seguimiento y evaluación de las adquisiciones ya realizadas.

7. En lo no regulado en este Decreto, el funcionamiento de la Comisión se ajustará a las 
normas que rigen con carácter general la organización y funcionamiento de los órganos cole-
giados.

Disposición Adicional Segunda.—Contratación centralizada de los servicios de publicidad.
La contratación centralizada de los servicios de publicidad se regirá por su normativa es-

pecífica, recogida en el Decreto 161/2000, de 26 de julio, por el que se crea la Comisión de 
Comunicación Institucional y disposiciones de desarrollo del mismo.

Disposición Adicional Tercera.—Centrales de contratación sectoriales.
Podrán crearse en ámbitos sectoriales específicos centrales de contratación que serán 

reguladas mediante Decreto, previo informe de la Comisión de Contratación Centralizada.
Disposición Transitoria Primera.—Competencias de la Secretaría General Técnica del De-

partamento de Presidencia.
Mientras no exista un órgano administrativo especializado dentro de la estructura de la 

Dirección General de Organización, Inspección y Servicios a quien se atribuyan las compe-
tencias propias de una central de contratación, corresponderá a la Secretaría General Técni-
ca del Departamento de Presidencia el ejercicio de las competencias enumeradas en la letra 
a) del apartado 1 y en las letras a), c) y g) del apartado 2 del artículo 7 del presente Decreto.

Disposición Transitoria Segunda.—Composición de la Comisión de Contratación Centrali-
zada.

Mientras no exista un órgano administrativo especializado dentro de la estructura de la 
Dirección General de Organización, Inspección y Servicios a quién se atribuyan las compe-
tencias propias de una central de contratación formará parte de la Comisión de Contratación 
Centralizada con la condición de vocal el Jefe de Servicio de Régimen Interior.

Disposición Derogatoria Única.—Derogación normativa.
Quedan derogadas cuantas disposiciones de igual o inferior rango se opongan a lo establecido 

en este Decreto, y, en particular, el Decreto 285/2003, de 18 de noviembre, del Gobierno de Ara-
gón, por el que se crea la Comisión de Contratación Centralizada y se regula la contratación 
centralizada de suministros y servicios, excepto su artículo 6, y el Decreto 105/2006, de 18 de 
abril, del Gobierno de Aragón, por el que se modifica parcialmente dicho Decreto.

Disposición Final Primera.—Creación de la Central de Contratación.
En el plazo de un año desde la fecha de entrada en vigor del presente decreto se creará 

un órgano administrativo especializado dentro de la estructura de la Dirección General de 
Organización, Inspección y Servicios a quien se atribuyan las competencias propias de una 
central de contratación.

Disposición Final Segunda.—Facultades de desarrollo.
Se faculta al Consejero de Presidencia para dictar cuantas disposiciones sean necesarias 

para el desarrollo y ejecución del presente Decreto.
Disposición Final Tercera.—Entrada en vigor.
El presente Decreto entrará en vigor el día siguiente al de su publicación en el «Boletín 

Oficial de Aragón».
Zaragoza, 21 de octubre de 2008.

El Presidente del Gobierno de Aragón,
MARCELINO IGLESIAS RICOU

El Consejero de Presidencia,
JAVIER VELASCO RODRÍGUEZ



Núm. 184	 Boletín Oficial de Aragón	 06/11/2008

23183

 

  

 

ANEXO 

OBRAS, SERVICIOS Y SUMINISTROS SUSCEPTIBLES DE 
CONTRATACIÓN CENTRALIZADA 

 
Primero. Servicios de adquisición centralizada.  

- Servicios de vehículos con conductor. 

- Servicios de seguros: vehículos, incendios y responsabilidad patrimonial. 

- Servicios de desinfección, desinsectación y desratización. 

- Servicios postales. 

- Servicios de traslados de equipamiento. 

- Servicios de agencias de viajes. 

- Reconocimientos médicos. 

 
Segundo. Suministros de adquisición centralizada.  

- Material ordinario no inventariable de oficina. 

- Papel de fotocopiadora. 

- Tóner y material auxiliar de informática. 

- Impresos, tasas y sobres impresos de carácter general. 

- Papel y plásticos sanitarios y productos y útiles de limpieza. 

- Prensa diaria y publicaciones periódicas. 

- Mobiliario de oficina y complementario. 

- Equipos de informática e informática móvil. 

- Combustibles de calefacción. 

- Maquinaria diversa de oficina  y equipos audiovisuales. 

 
Tercero. Servicios homologados.  

- Servicios de seguridad. 

- Servicio de limpieza de los edificios administrativos. 

- Servicios de mensajería y paquetería. 

- Servicios de telecomunicaciones. 

- Servicios de mantenimiento de maquinaria de oficina, equipos audiovisuales 

y hardware de microinformática. 

- Servicios de recogida de tóner y cartuchos de tinta. 

- Servicios de soporte al sistema de información de recursos humanos. 

 

Cuarto. Suministros homologados.  

- Vehículos de turismo, transporte de mercancías y todoterreno. 

- Material de telecomunicaciones. 

- Lencería sanitaria y asistencial. 

- Equipos de protección individual. 

- Prendas de trabajo. 

- Energía eléctrica y gas. 

 
Quinto. Obras homologadas. 

- Pintura. 

 


